
	

DETERMINAZIONE N. 212/ 2016 

 

Oggetto:  Estensione della durata dell’incarico dirigenziale conferito 
al dr Marco Bani con determinazione n. 17/2014 del 18 
settembre 2014.  

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche e 
integrazioni, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 20 
(Funzioni), 21 (Organi e statuto), e 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia 
per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 
83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, 
convertito, con modificazioni, nella legge 7 agosto 2012, n. 134 e s.m.i.; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014, 
pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014, che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 9 gennaio 
2015, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 9 aprile 2015 n. 82, concernente la 
determinazione delle dotazioni delle risorse umane, finanziarie e strumentali 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il 
dott. Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un 
triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza 
dalla data del predetto decreto; 
 
VISTA la determinazione n.3/2014 del 2 settembre 2014, concernente 
l’adozione del nuovo assetto organizzativo dell’Agenzia e del regolamento di 
organizzazione, funzionamento e gestione del personale ai sensi dell’art.11, 
comma 2, dello Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale, trasmessi ai 



	

2	
	

competenti Organi per il seguito di competenza con note prot. 8431 e 8432 del 2 
settembre 2014;  
 
VISTA la determinazione n. 17/2014 del 18 settembre 2014, concernente il 
conferimento al dr. Marco Bani ai sensi dell’art. 15 dello Statuto e dell’art. 19, 
comma 6, del d.lgs. 165/2001, dell’incarico dirigenziale di seconda fascia a 
tempo determinato di responsabile della Segreteria Tecnica e coordinamento con 
gli Organi, per la durata di ventiquattro mesi a decorrere dal 22 settembre 2014;   
 
VISTA la determinazione n. 31/2014 del 9 ottobre 2014, adottata ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 15, comma 1 dello Statuto in attesa del completamento 
dell’iter di definizione degli atti previsti dalle disposizioni istitutive, che 
definisce l’assetto organizzativo provvisorio dell’Agenzia, rinviando ad atti 
successivi il conferimento degli incarichi di responsabilità delle Aree e degli 
Uffici e le relative assegnazioni di personale; 
 
VISTA la successiva determinazione n. 39/2015 del 19 febbraio 2015, adottata 
ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 15, comma 1 dello Statuto, che approva 
l’assetto organizzativo riportato nell’allegato parte integrante dello stesso atto, 
contenente la declaratoria delle Aree ed Uffici di livello dirigenziale non 
generale dell’Agenzia e dei relativi servizi di livello non dirigenziale nonché 
l’attribuzione delle responsabilità  e l’assegnazione del personale agli Uffici 
delle singole strutture;  
 
VISTA la determinazione n. 77/2015 in data 19 marzo 2015 ed il relativo 
allegato, che modifica la citata determinazione n. 39/2015 nella parte relativa 
all’attribuzione al dr. Marco Bani della responsabilità ad interim dell’Ufficio 
Comunicazione e relazioni esterne, disposta con decorrenza 23 marzo 2015; 
 
VISTA l’istanza in data luglio 2016, con la quale il dr. Marco Bani  chiede che 
l’incarico dirigenziale in corso, a suo tempo conferito per il periodo di 
ventiquattro mesi,  venga ricondotto entro i limiti di durata previsti dalla 
disciplina vigente in materia di attribuzione di incarichi dirigenziali da parte 
delle pubbliche amministrazioni; 

 
RILEVATO che, dagli atti suindicati, la durata dell’incarico dirigenziale 
del dr. Bani risulta conferita per un termine inferiore alla durata minima 
triennale prevista per gli incarichi dirigenziali conferiti da pubbliche 
amministrazioni ai sensi del d.lgs. 165/2001; 
 



	

3	
	

CONDIDERATO che la previsione di un incarico dirigenziale di durata 
inferiore al limite minimo triennale si pone in contrasto con il vigente 
sistema che disciplina il rapporto di lavoro dei dirigenti pubblici, 
applicabile anche ai rapporti di lavoro a termine, con la sola esclusione 
delle norme incompatibili con il tipo di rapporto; 
 
CONSIDERATO che l’applicazione dell’art. 15 dello Statuto 
dell’Agenzia non è sostenuto da idonea motivazione per la limitazione a 
ventiquattro mesi della durata dell’incarico del dr. Bani, in quanto il 
limite temporale massimo stabilito dalla richiamata disposizione va 
correttamente riferito al periodo entro il quale l’Agenzia è autorizzata a 
procedere al conferimento degli incarichi dirigenziali ivi previsti e non 
già alla durata degli stessi, che resta disciplinata dalla normativa 
previgente; 
 
CONSIDERATO che la adottata stipulazione del contratto di lavoro i cui 
effetti sono in corso, non può ritenersi ostativa all’applicazione della 
normativa in questione;  
 
RITENUTO di dover procedere ad una integrazione della citata 
determinazione 17/2014 del 18 settembre 2014 con una estensione degli 
effetti del contratto di lavoro in corso, adeguandola alla diversa 
previsione di durata contenuta nella previgente normativa in materia di 
conferimento degli incarichi dirigenziali; 
 
RITENUTO che in sede di valutazione dell’estensione della durata 
dell’incarico e del contratto di lavoro del dr. Bani in conformità ai limiti 
di durata previsti dal decreto legislativo 165/2001 si devono considerare 
altresì le esigenze organizzative dell’Agenzia e, in particolare, le 
conseguenze che una cessazione dell’incarico nel corso del 2017, 
potrebbe comportare in termini di ritardo nell’esplicazione delle funzioni 
istituzionali e progettuali in corso; 
 
CONSIDERATO che le attività avviate si dovranno necessariamente 
concludere entro il 2018 ed eventuali ritardi potrebbero compromettere il 
raggiungimento degli obiettivi prefissati, che l’Agenzia si è impegnata a 
raggiungere; 
 
RITENUTO pertanto di dover prorogare la durata dell’incarico 
dirigenziale e gli effetti del contratto di lavoro in essere in conformità alle 
previsioni legislative sopra richiamate, contemperando le segnalate 



	

4	
	

esigenze organizzative con la necessità non oltrepassare la scadenza 
dell’attuale mandato dell’organo di vertice dell’Agenzia;  
 

 
DETERMINA 

 
1. La determinazione n. 17/2014 del 18 settembre 2014 di conferimento 

al dr. Marco Bani dell’incarico dirigenziale di seconda fascia di 
responsabile della Segreteria Tecnica e coordinamento con gli Organi 
ed il contratto ivi allegato, è integrata dalla presente determinazione in 
conformità al decreto legislativo 165/2001; 

2. La durata dell’incarico dirigenziale conferito al dr. Marco Bani è 
prorogata fino al 30 settembre 2018 e comporta l’estensione 
temporale degli effetti del rapporto di lavoro a tempo determinato di 
cui al contratto stipulato fino al termine di scadenza dell’incarico 
stesso, fermi restando il trattamento economico onnicomprensivo e gli 
oneri accessori già stabiliti con la precedente determinazione.  
 

3. La presente determinazione è pubblicata sul sito internet dell’Agenzia 
per l’Italia digitale nella sezione “Amministrazione trasparente.  
 

Roma, 05 agosto 2016 
Antonio Samaritani 
 

 


		2016-08-05T17:15:21+0200
	ANTONIO SAMARITANI




